
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
, situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima - 
Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.

DOCUMENTOS
01 - Balanço Patrimonial
02 - Declaração completa do Imposto de Renda Pessoa Jurídica
03 - Arquivo EFD do Periodo
04 - Leitura da Memoria Fiscal
05 - Mapa Resumo ECF
06 - Pedido / Cessação de Uso de ECF
07 - Relação das N.F.s ref aos pagtos de 1173

Gina Sales Correa
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Apavel Aparecida Veiculos Ltda   
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.331.938-0
PERIODO                       :  03 / 2011  a  12 / 2013    
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 905001
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF

O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon - Nº 855 - Centro 
- Redenção - PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.

ANDRÉ LUIZ AMORIM ACATAUASSÚ NEVARES
Auditor Fiscal da Receita Estadual

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL: POSTO AVENIDA III LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.251.369-8
Ordem de Serviço: 07.2015.82.0000.528-9
A.I.N.F. Nº: 07.2015.51.0009.458-7
07.2015.51.0009.757-8
07.2015.51.0009.758-6
07.2015.51.0009.759-4

>>>>><<<<<
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO

Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção
Protocolo 905374

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 23, DE 30 DE Novembro  DE 
2015.

Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 0015/2008, que 
dispõe sobre os procedimentos inerentes aos contribuintes 
vinculados à Coordenadoria Executiva Especial de Administração 
Tributária de Grandes Contribuintes - CEEAT-GC e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 6º da Instrução 
Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescida ao Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
0015/2008, que dispõe sobre os procedimentos inerentes aos 
contribuintes vinculados à Coordenadoria Executiva Especial de 
Administração Tributária - CEEAT - GC e dá outras providências, a 
empresa relacionada no Anexo Único desta Instrução Normativa.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 01 de dezembro de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO ESTADUAL NOME EMPRESARIAL CNPJ
15.480.790-7 NORSK HYDRO ENERGIA LTDA 22.109.465.0001-18

Protocolo 905174

Portaria n.º201501001301 de 30/11/2015 - Proc n.º 
132015730003476/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Araujo - CPF: 117.869.902-10
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201501001303 de 30/11/2015 - Proc n.º 
002015730027169/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Benedito Joney Martins Correa - CPF: 228.366.672-

49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO FLEX.  Tipo: 
Pas/Automóvel

Protocolo 905231

Portaria n.º201504007099, de 30/11/2015 - Proc n.º 
122015730001670/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ronaldo Conceição dos Santos - CPF: 737.871.242-
68
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO SPACEFOX CL MA/Pas/
Automovel/9BWPB45Z1G4041110
Portaria n.º201504007101, de 30/11/2015 - Proc n.º 
62015730002357/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Venceslau dos Santos Almeida - CPF: 102.444.172-
53
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC156277
Portaria n.º201504007103, de 30/11/2015 - Proc n.º 
2015730026707/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raul Leal de Souza - CPF: 269.159.872-15
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/LIVINA XGEAR 18/Pas/Automovel/94DTBAL10EJ477837
Portaria n.º201504007105, de 30/11/2015 - Proc n.º 
2015730027101/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reginaldo da Silva Ferreira - CPF: 742.131.992-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD11970UG1132917
Portaria n.º201504007107, de 30/11/2015 - Proc n.º 
2015730027152/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Fabricia Gama Ribeiro - CPF: 699.615.572-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0EB206948
Portaria n.º201504007109, de 30/11/2015 - Proc n.º 
42015730008727/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Rodrigues Evangelista - CPF: 311.179.962-
04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0FB176115

Protocolo 905233

Portaria n.º201504007111, de 30/11/2015 - Proc n.º 
0420157300087342/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa oft9996.
Interessado: Deusanira Almeida da Silva Teixeira - CPF: 
195.172.032-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB323932
Portaria n.º201504007112, de 30/11/2015 - Proc n.º 
0420157300087334/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsh6855
Interessado: Mario Lucio da Silva Mota - CPF: 098.928.422-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69X0BG138776

Protocolo 905235

PORTARIA  N. 996  DE  18  DE  NOVEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 

5.810/94.
Considerando os termos do processo nº 072014730005713-7,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância  Administrativa 
Investigatória para apurar os fatos relatados no processo de n. 
072014730005713-7, referente ao furto, de três (3) CPUs,  dois 
monitores e hum (1) frigobar  da marca Consul, das dependências 
da OEAT-Santana do Araguaia, subunidade da CERAT-Redenção.
II - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
WANZELER, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5552788/1, e  ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 05570166/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos constantes do processo acima, utilizando-se de todos 
os elementos de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 18/11/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 905367

PORTARIA  N. 997  DE  18  DE  NOVEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
Considerando os termos do processo n.  392012730000319-4,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância  Administrativa 
Investigatória para apurar os fatos relatados no processo 
de n.  392012730000319-4, referente ao furto de   objetos 
apreendidos  e que estavam localizados no depósito da UECOMT-
Grande Belém;                         
II - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
WANZELER, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5552788/1, e  ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 05570166/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos constantes do processo acima, utilizando-se de todos 
os elementos de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 18/11/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 905369

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL- PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS 
DO TIPO MENOR PREÇO, PARA COMPOR O ESTOQUE E 
SUBSTITUIR AS QUE ESTÃO EM ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
PRECÁRIO E SUPRIR AS NOVAS UNIDADES QUE ESTÃO SENDO 
INSTALADAS PELO PLANO DE EXPANSÃO DO BANCO, BEM COMO 
A RESERVA TÉCNICA DO BANPARA,  conforme Especifi cações 
Técnicas contidas no EDITAL e Termo de Referência. 
Data: 15.12.2015         Hora: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo 
inclusive,  ser solicitado também por e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Juliana Neri
Pregoeira

Protocolo 905146

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:


